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(4차추경예산)

소룡초등학교



소룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,169,691,000

제2023학년도 소룡초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 "세입·세출 각각 2,190,234,000원"을 "세입·세출 각각 2,169,691,000원"으로 한다. 

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

2노호승 2024년 02월 13일 13시 25분 38초 전북특별자치도교육청 소룡초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 소룡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,169,691 2,190,234 -20,543 -0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,707 62,054 2.9

학생복지/교육격차 해소 -3,679 804,954 37.1

기본적 교육활동 5,518 331,184 15.3

선택적 교육활동 -33,666 416,725 19.2

교육활동 지원 -3,579 305,531 14.1

학교 일반운영 17,670 249,243 11.5

학교 재무활동 -100 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 7,263 1,990,917 91.8

이전수입 기타이전수입 300 2,300 0.1

자체수입 학부모부담수입 -29,777 155,665 7.2

자체수입 행정활동수입 1,671 17,316 0.8

기타수입 전년도이월금 0 3,493 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,993,217 1,985,654 7,563

1.지방교육행정기관이전수입 1,990,917 1,983,654 7,263

1.교육비특별회계전입금수입 1,990,917 1,983,654 7,263

1.교육비특별회계전입금 1,990,917 1,983,654 7,263

1.학교운영비전입금 600,753 600,753 0
초등학교기본운영비 : -62,566,000원 * 1개교 

=
-62,566,000

유치원기본운영비 : -6,264,000원 * 1개교 = -6,264,000

유치원기본운영비 : 6,264,000원 * 1개교 = 6,264,000

초등학교기본운영비 : 62,566,000원 * 1개교 = 62,566,000

2.목적사업비전입금 1,390,164 1,382,901 7,263
시간제기간제교사 인건비 : -160,000원 * 1개

교 =
-160,000

정원외계약제교원인건비 : -492,000원 * 1개교

 =
-492,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

550,000원 * 1개교 =
550,000

기간제직원인건비 : -458,000원 * 1개교 = -458,000

영어회화전문강사 인건비 : -94,000원 * 1개교

 =
-94,000

영어회화전문강사 인건비 : -90,000원 * 1개교

 =
-90,000

방역활동자원봉사자운영비 : -255,000원 * 1개

교 =
-255,000

배움터자원봉사자활동비 : -430,000원 * 1개교

 =
-430,000

테마식현장체험학습비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

초등돌봄교실운영간식비 : -1,681,000원 * 1개

교 =
-1,681,000

(성립전_4추)방과후학교자유수강권지원금 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

방과후학교자유수강권지원금 : -7,607,000원 *

 1개교 =
-7,607,000

학교운동부지도자여비및피복비 : -2,000,000원

 * 1개교 =
-2,000,000

(성립전_4추)과학발명품경진대회운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

학교운동부지도자여비 : -996,000원 * 1개교 = -996,000

체험중심안전교육체험비 : -100,000원 * 1개교

 =
-100,000

초등돌봄교실운영급식비 : -399,000원 * 1개교

 =
-399,000

(성립전_4추)전국소년체육대회 대비 동계 강화

훈련비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 퇴직금 : 

1,766,000원 * 1개교 =
1,766,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)전세통학버스 임차료 : 5,500,000

원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 235,000원 * 1개교 =
235,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

3,174,000원 * 1개교 =
3,174,000

2.기타이전수입 2,300 2,000 300

1.기타공공이전수입 2,300 2,000 300

1.기타공공지원금 2,300 2,000 300

1.기타공공지원금 2,300 2,000 300 일경험프로그램지원금 : 300,000원*1회= 300,000

2.자체수입 172,981 201,087 -28,106

1.학부모부담수입 155,665 185,442 -29,777

1.수익자부담수입 155,665 185,442 -29,777

1.급식비 48,233 48,233 0

1.급식비 36,720 36,720 0

2.우유급식비 11,513 11,513 0

2.방과후학교활동비 88,946 120,811 -31,865

1.방과후학교활동비 88,946 120,811 -31,865 new스포츠수강료 : -3,550,000원*1회= -3,550,000

수학수강료 : -4,391,000원*1회= -4,391,000

영어수강료 : -6,762,000원*1회= -6,762,000

주산수리셈수강료 : -6,291,000원*1회= -6,291,000

컴퓨터수강료 : -3,741,000원*1회= -3,741,000

키즈로빅수강료 : -3,227,750원*1회= -3,227,000

피아노수강료 : -3,238,000원*1회= -3,238,000

미술수강료 : -665,000원*1회= -665,000

3.현장체험학습비 10,798 10,798 0

1.현장체험학습비 10,798 10,798 0

4.졸업앨범비 5,600 5,600 0

1.졸업앨범비 5,600 5,600 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 2,088 0 2,088

1.돌봄활동 운영비 2,088 0 2,088 방학중 급식비 : -174,000원*1회= -174,000

(성립전_4추)방학중 급식비 : 2,262,000원*1개

교=
2,262,000

2.행정활동수입 17,316 15,645 1,671

1.사용료및수수료 2,829 2,500 329

1.사용료및수수료 2,829 2,500 329

1.사용료 2,829 2,500 329 강당사용료 : -23,000원*1회= -23,000

시설사용료(어청도초) : 352,000원*1회= 352,000

2.자산수입 86 100 -14

1.자산매각대 86 100 -14

1.자산매각대 86 100 -14 불용물품매각대금 : -14,000원*1회= -14,000

3.기타행정활동수입 14,401 13,045 1,356

1.이자수입 12,292 12,000 292

1.이자수입 12,292 12,000 292 예금이자 : 292,000원*1회= 292,000

2.기타행정활동수입 2,109 1,045 1,064

1.기타행정활동수입 2,109 1,045 1,064 폐식용유매각대금 : 37,000원*1회= 37,000

수도광열비 : 1,030,000원*1회= 1,030,000

재무감사회수금 : -3,000원*1회= -3,000

3.기타수입 3,493 3,493 0

1.전년도이월금 3,493 3,493 0

1.순세계잉여금 3,493 3,493 0

1.순세계잉여금 3,493 3,493 0

1.순세계잉여금 3,493 3,493 0

세입합계 2,169,691 2,190,234 -20,543
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 62,054 64,761 -2,707

1.기타 교직원보수 57,207 57,861 -654

1.교직원대체인건비 57,207 57,861 -654

1.[초]교원대체인건비 0 576 -576

1.기간제교원인건비 0 576 -576 시간강사수당 : -576,000원*1회= -576,000

2.[초]직원대체인건비 4,128 3,714 414

1.기간제근로자인건비 3,878 3,464 414 시간외근무수당 : 414,000원*1회= 414,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.[초]기간제교원인건비 6,619 6,619 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.맞춤형복지비 3,990 3,990 0

4.[초]정원외계약제교원(목적) 46,460 46,952 -492

1.기간제교원인건비 42,369 42,861 -492 기간제교원인건비 : -492,000원*1회= -492,000

2.기간제교원법정부담금 4,091 4,091 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,847 6,900 -2,053

1.교직원역량강화 4,847 6,900 -2,053

1.[초]자율연수 2,997 4,750 -1,753

1.일반수용비 2,997 4,550 -1,553 직무연수지원 : -1,553,000원*1회= -1,553,000

2.운영수당 0 200 -200 강사초빙연수 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]배움과성장의날운영 1,850 2,150 -300

1.일반수용비 1,370 1,670 -300
교육과정 프로그램 구입 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 804,954 808,633 -3,679

1.급식 관리 497,004 494,820 2,184

1.학교급식운영 497,004 494,820 2,184

1.[초]급식재료구입비 365,617 365,528 89

1.급식용식재료비 365,617 365,528 89 식품비 : 89,000원*1회= 89,000

2.[초]우유급식비 11,522 11,513 9
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 11,522 11,513 9 우유급식비 : 9,000원*1회= 9,000

3.[초]급식운영비 44,528 44,626 -98

1.일반수용비 27,628 31,226 -3,598 음식물처리비 : -743,000원*1회= -743,000

조리실후드청소및 환경정리(기본) : 

250,000원*1회=
250,000

각종수수료 : -289,000원*1회= -289,000

영양교육자료구입(기본) : -200,000원*1회

=
-200,000

급식시설소수선비(기본) : -391,000원*1회

=
-391,000

급식기구구입및수리 : -2,267,000원*1회= -2,267,000

급식소모품구입 : 42,000원*1회= 42,000

2.상하수도료 4,000 0 4,000 상하수도요금(기본) : 341,000원*1회= 341,000

상하수도요금 : 3,659,000원*1회= 3,659,000

3.연료비 12,900 13,400 -500 조리실가스비 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]급식기구확충비 68,186 69,176 -990

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 58,186 59,176 -990
노후급식기구교체(기본) : -990,000원*1회

=
-990,000

5.[초]대체인건비 6,551 3,377 3,174

1.기간제근로자인건비 6,436 3,262 3,174
(성립전_4추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 3,174,000원*1교 =
3,174,000

2.기간제근로자법정부담금 115 115 0

6.[초]조리원건강검진(목적) 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.보건관리 59,844 65,707 -5,863

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,224 35,745 -4,521

1.[초]응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 부상아동후송,치료 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 6,015 6,015 0

1.학생복지비 6,015 6,015 0

3.[초]보건실운영 12,758 15,730 -2,972

1.일반수용비 900 900 0
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2.운영수당 0 1,250 -1,250 성폭력예방교육강사비 : -500,000원*1회= -500,000

학생심폐소생술교육강사비 : -750,000원*1

회=
-750,000

3.학생복지비 5,858 6,580 -722 구급약품구입 : -200,000원*1회= -200,000

보건교육물품구입 : -450,000원*1회= -450,000

보건실소모품구입 : -72,000원*1회= -72,000

4.비품구입비 6,000 7,000 -1,000 보건실비품구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

4.[초]감염병예방관리(경상) 7,551 9,000 -1,449

1.일반수용비 3,640 3,300 340 감염병예방방역소독비 : 340,000원*1회= 340,000

2.학생복지비 3,911 5,700 -1,789 감염병예방물품구입 : -1,789,000원*1회= -1,789,000

5.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교(국고)3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 28,620 29,962 -1,342

1.[초]먹는물관리 7,445 7,532 -87

1.일반수용비 7,445 7,532 -87 정수기유지관리 : -87,000원*1회= -87,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교내방역소독비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]공기청정기운영비(경상) 14,320 14,320 0

1.일반수용비 14,320 14,320 0

5.[초]방역활동자원봉사자(목적) 5,865 6,120 -255

1.운영수당 5,865 6,120 -255 자원봉사자활동비 : -255,000원*1회= -255,000

3.학생복지 248,106 248,106 0

1.교육복지우선 169,200 169,200 0

1.[초]원도심학교운영(경상) 45,000 45,000 0

1.일반수용비 740 1,041 -301 자율연수지원 : -60,200원*5명= -301,000
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2.운영수당 10,409 10,409 0

3.교육운영비 29,875 29,837 38 교육복지-활동재료비 : -51,000원*1종= -51,000

숲꿈학교-5학년체험재료비 : -1,000원*1명

=
-1,000

다문화교육-학생문화체험비 : 18,000원*5

명=
90,000

4.학생복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 3,050 3,113 -63
원도심학교운영협의회-2학년 : -20,000원

*1명=
-20,000

원도심학교운영협의회-4학년 : -4,000원*1

명=
-4,000

원도심학교운영협의회-비교과교사 및 교육

공무직 : -34,000원*1명=
-34,000

원도심학교운영협의회-행정실 : -5,000원

*1식=
-5,000

6.비품구입비 326 0 326
교육환경개선사업 비품구입비 : 326,000원

*1종=
326,000

2.[초]꿈이있는행복한학교(목적) 4,100 4,100 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.[초]소중한우리들의행복한시간(목적)24,274 24,270 4

1.운영수당 3,530 3,470 60 관계맺기자원봉사활동비 : 360,000원*1식= 360,000

관계맺기강사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 20,744 20,800 -56 학교생활긴급지원 : -196,000원*1식= -196,000

체험활동운영비 : 129,000원*1식= 129,000

자원봉사단활동비 : -139,000원*1식= -139,000

관계맺기활동운영비 : 150,000원*1식= 150,000

4.[초]어깨동무행복공동체(목적) 8,179 8,183 -4

1.운영수당 3,118 2,908 210 위기학급지원강사비 : 210,000원*1식= 210,000

2.교육운영비 5,061 5,275 -214 체험활동운영비 : -214,000원*1식 = -214,000

5.[초]푸르미교육복지실운영(목적) 5,647 5,647 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.여비 2,407 2,407 0

4.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

6.[초]학생맞춤통합지원(목적) 82,000 82,000 0

1.일반수용비 11,113 11,346 -233 학부모참여-활동운영비 : -247,000원*1회= -247,000
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교직원역량강화-운영비(재료구입 및 활동

비) : 14,000원*1회=
14,000

2.운영수당 11,492 14,110 -2,618 행복학교-외부강사비 : -2,108,000원*1회= -2,108,000

비빌언덕-외부강사비 : 490,000원*1회= 490,000

학부모참여-외부강사비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

3.여비 1,520 2,100 -580 교직원역량강화-여비 : -580,000원*1회= -580,000

4.교육운영비 34,544 36,745 -2,201 환경조성-활동운영비 : 256,000원*1회= 256,000

행복학교-벽화운영비 : -630,000원*1회= -630,000

비빌언덕-심리검사및진료비 : -466,000원

*1회=
-466,000

비빌언덕-활동운영비 : 639,000원*1회= 639,000

비빌언덕-인성교육 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.목적사업업무추진비 8,704 7,435 1,269
교직원역량강화-업무협의회 : 600,000원*2

회=
1,200,000

학부모역량강화-활동운영비 : 69,000원*1

회=
69,000

6.비품구입비 14,627 10,264 4,363 환경조성-비품구입비 : 2,016,000원*1회= 2,016,000

행복학교-물품구입비 : 2,347,000원*1회= 2,347,000

2.학생복지운영 78,906 78,906 0

1.[초]졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.[초]학생교과서구입 55,506 55,506 0

1.기간제근로자인건비 169 169 0

2.교육운영비 55,337 55,337 0

3.[초]전북에듀페이 17,400 17,400 0

1.학생복지비 17,400 17,400 0

3.기본적 교육활동 331,184 325,666 5,518

1.교과 활동 243,461 237,813 5,648

1.교과활동지원 101,865 98,945 2,920

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 17,985 17,985 0

1.교육운영비 17,985 17,985 0

2.[초]보결수업관리 12,920 10,000 2,920
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1.운영수당 12,920 10,000 2,920 보결수업수당 : 20,000원*146회= 2,920,000

4.[초]학습준비물구입(경상) 20,360 20,360 0

1.학습준비물 20,360 20,360 0

5.[초]두드림학교(목적) 25,000 25,000 0

1.운영수당 23,776 23,776 0

2.교육운영비 1,224 1,224 0

6.[초]교과보충프로그램(목적) 25,600 25,600 0

1.운영수당 23,394 23,394 0

2.교육운영비 2,206 2,206 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.[초]한글책임교육 방학캠프(목적) 600 600 0

1.기타수당 570 570 0

2.교육운영비 30 30 0

3.과학 교과활동 8,580 8,850 -270

1.[초]교과운영 8,580 8,850 -270

1.교육운영비 180 450 -270 운영물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

현수막제작 : -70,000*1종= -70,000

2.학습준비물 8,000 8,000 0

3.비품구입비 400 400 0

4.[국고]체육 교과활동 40,436 40,436 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,328 2,328 0

1.기간제근로자인건비 2,028 2,028 0 시간외근무수당 : -20,000원*1회= -20,000

연차수당 : -340,000원*1회= -340,000

퇴직(적립)금 : 340,000원*1회= 340,000

급식비(인상분) : 20,000원*1회= 20,000

2.교직원복지비 300 300 0
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3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 36,608 36,608 0

1.기간제근로자인건비 33,108 33,108 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고)1 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고)2 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

6.[국고][초]스포츠강사연수비(국고) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]지역연계예술교육(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 300 300 0

6.외국어 교과활동 43,250 43,452 -202

1.[초]영어체험센터 급식비 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.[초]영어교실운영 2,282 2,300 -18

1.교육운영비 2,282 2,300 -18 방학중영어교실운영 : -15,000원*1회= -15,000

영어체험교실교구구입 : -3,000원*1회= -3,000

4.[초]영어회화전문강사 인건비(목적)40,918 41,102 -184

1.기간제근로자인건비 36,662 36,756 -94 연차수당 : -94,000원*1회= -94,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,606 3,696 -90 4대보험 기관부담금 : -90,000원*1회= -90,000

7.특수교육교과활동 10,751 10,751 0

1.[초]교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 2,751 2,751 0

1.교육운영비 2,751 2,751 0
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8.유치원 교과활동 35,279 32,079 3,200

1.[유]교과운영 12,568 12,568 0

1.기간제교원인건비 287 287 0

2.운영수당 12,281 12,281 0

3.[유]교육과정운영 4,741 5,036 -295

1.일반수용비 2,056 2,351 -295
행사운영비(입학,졸업,어린이날등) : 

-295,000원*1회=
-295,000

2.교육운영비 2,322 2,322 0

4.도서구입비 363 363 0

4.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[유]현장체험학습 2,475 2,475 0

1.교육운영비 2,475 2,475 0

6.[유]자연이랑오감놀이(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 870 870 0

7.[유]유아학비교육과정(목적) 13,695 10,200 3,495

1.교육운영비 13,695 10,200 3,495
(성립전_4추)급식및간식비 : 51,000원*1반

*10회=
510,000

급식및간식비 : 61,400원*5회= 307,000

(성립전_4추)체험학습활동 : 102,000원*1

반*4회=
408,000

운영물품구입 : -28,000원*4회= -112,000

(성립전_4추)운영물품구입 : 20,000원*11

명*5회=
1,100,000

(성립전_4추)운영물품구입 : 213,666원*1

반*6회=
1,282,000

9.정보교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]전북e학습터에듀테크(목적) 1,500 1,500 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 87,723 87,853 -130

1.자율활동 25,434 25,364 70
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1.[초]학생회활동지원 3,170 3,700 -530

1.학생복지비 3,170 3,700 -530 어린이회행사및물품구입 : -96,000원*1회= -96,000

학생자치연수운영물품구입 : -280,000원*1

회=
-280,000

학생자치환경물품구입 : -154,000원*1회= -154,000

2.[초]학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.[초]과학경연대회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.[초]체육대회 3,969 3,969 0

1.교육운영비 3,969 3,969 0

5.[초]특수학급진로체험(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]과학발명품경진대회(목적) 1,140 540 600

1.교육운영비 1,140 540 600
(성립전_4추)작품제작및운영비 : 200,000

원*3회=
600,000

7.[초]과학발명품작품제작(목적) 1,555 1,555 0

1.교육운영비 1,555 1,555 0

2.현장체험학습활동 36,092 36,292 -200

1.[초]수학여행 25,469 25,669 -200

2.여비 1,352 1,352 0

3.교육운영비 24,117 24,317 -200 위탁용역비(목적) : -200,000원*1명= -200,000

2.[초]현장학습 10,623 10,623 0

1.여비 342 342 0

2.교육운영비 10,281 10,281 0

3.동아리활동 23,530 23,530 0

1.[초]동아리활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 16,200 16,200 0

1.교육운영비 14,880 16,200 -1,320 클럽활동운영비 : -33,000원*40개= -1,320,000
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2.비품구입비 1,320 0 1,320 비품구입비 : 330,000원*4개= 1,320,000

3.[초]군산스포츠G-리그(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]체육영재선발대회(목적) 3,880 3,880 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,880 1,880 0

4.진로활동 2,667 2,667 0

1.[초]진로체험활동 2,667 2,667 0

1.교육운영비 2,667 2,667 0

4.선택적 교육활동 416,725 450,391 -33,666

1.방과후학교 운영 306,473 339,406 -32,933

1.방과후학교운영 208,899 245,371 -36,472

1.[초]방과후학교운영 88,946 120,811 -31,865

1.운영수당 88,946 120,811 -31,865 new스포츠강사비 : -3,550,000원*1회= -3,550,000

수학강사비 : -4,391,000원*1회= -4,391,000

영어강사비 : -6,762,000원*1회= -6,762,000

주산수리셈강사비 : -6,291,000원*1회= -6,291,000

컴퓨터강사비 : -3,741,000원*1회= -3,741,000

키즈로빅강사비 : -3,227,000원*1회= -3,227,000

피아노강사비 : -3,238,000원*1회= -3,238,000

미술강사비 : -665,000원*1회= -665,000

2.[초]방과후학교운영(목적) 44,000 44,000 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.전기요금 24,618 23,400 1,218 전기요금 : 1,218,000원*1회= 1,218,000

4.교육운영비 11,370 11,370 0

5.기간제근로자법정부담금 1,392 2,610 -1,218
4대보험기관부담금(new스포츠) : -850,000

원*1회=
-850,000

고용보험기관부담금 : -368,000원*1회= -368,000

6.목적사업업무추진비 660 660 0
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7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 53,793 58,400 -4,607

1.운영수당 49,365 51,050 -1,685 자유수강권수강료 : -4,685,000원*1회= -4,685,000

(성립전_4추)자유수강권수강료 : 

1,500,000원*2개월=
3,000,000

2.교육운영비 4,428 7,350 -2,922 교재교구구입 : -2,922,000원*1회= -2,922,000

4.[초]특수교육대상학생방과후학교운영(목적)20,200 20,200 0

1.교육운영비 20,200 20,200 0

5.[초]토요스포츠운영(목적) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.돌봄교실운영 49,471 49,288 183

1.[초]돌봄교실운영 2,088 0 2,088

1.교육운영비 2,088 0 2,088
(성립전_4추)방학중급식비(수익자) : 

6,000원*13명*29일=
2,262,000

방학중급식비(수익자) : -174,000원*1회= -174,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 47,383 49,288 -1,905

1.공무직인건비 235 0 235
(성립전_4추)돌봄 대체인력 인건비 : 

235,000*1교 =
235,000

2.기타수당 1,138 1,138 0

3.일반수용비 450 450 0

4.교육운영비 43,841 45,921 -2,080 간식비 : -1,681,000원*1회= -1,681,000

방학중 급식비 : -399,000*1회= -399,000

5.비품구입비 1,719 1,779 -60 비품구입비(기본) : -60,000원*1회= -60,000

3.유치원방과후과정운영 48,103 44,747 3,356

1.[유]유치원방과후과정운영 9,076 8,980 96

1.교육운영비 9,076 8,980 96 급식및간식비(목적) : 24,000원*4회= 96,000

2.[유]유치원 방과후학교 전담인력(목적)32,273 30,667 1,606

1.기간제교원인건비 28,853 27,131 1,722
시간제기간제교사 인건비 : -44,000원*1회

=
-44,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,766,000원*1교=
1,766,000

2.맞춤형복지비 1,060 1,060 0

3.기간제교원법정부담금 2,360 2,476 -116 4대보험 기관부담금 : -116,000원*1회= -116,000
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3.[유]유아학비방과후과정(목적) 6,754 5,100 1,654

1.운영수당 4,480 3,605 875
(성립전_4추)특성화활동강사비 : 35,000원

*1반*15회=
525,000

(성립전_4추)특성화활동강사비 : 35,000원

*1반*10회=
350,000

2.교육운영비 2,274 1,495 779 급식및간식비 : -24,000원*2회= -48,000

(성립전_4추)방과후운영비 : 25,000원*1반

*1회=
25,000

(성립전_4추)방과후운영비 : 50,000원*1반

*15회=
750,000

방과후운영비 : 13,000원*4회= 52,000

2.독서활동 21,920 22,130 -210

1.독서활동운영 21,920 22,130 -210

1.[초]도서구입 12,637 12,822 -185

1.도서구입비 12,637 12,822 -185 도서구입비 : -18,500원*10권= -185,000

2.[초]도서관운영 2,323 2,348 -25

1.기간제근로자인건비 548 548 0

2.일반수용비 192 192 0

3.교육운영비 1,583 1,608 -25 도서전산화작업비 : -10,000원*1회= -10,000

독서동아리운영비 : -14,000원*1회= -14,000

독서행사진행비 : -1,000원*1회= -1,000

3.[초]책꾸러미(경상) 6,960 6,960 0

1.도서구입비 6,960 6,960 0

3.교기육성 60,177 60,700 -523

1.교기운영 60,177 60,700 -523

1.[초]학교운동부(유도)운영(목적) 20,000 17,000 3,000

1.일반수용비 8 4 4
(성립전_4추)교사여행자보험 : 9,000원*2

회=
18,000

교사여행자보험 : -7,000원*2인= -14,000

2.교육운영비 19,992 16,996 2,996
(성립전_4추)학생식,간식비 : 3,000원*11

명*52회=
1,716,000

학생식,간식비 : -74,000원*10회= -740,000

(성립전_4추)학생여행자보험 : 3,000원*11

명*2회=
66,000

학생교통비 : -205,000원*1회= -205,000
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(성립전_4추)학생교통비 : 600,000원*2회= 1,200,000

유도복구입 : 125,900원*10벌= 1,259,000

단체복구입 : -100,000원*3인= -300,000

2.[초]학교운동부지도자인건비(목적) 39,177 42,700 -3,523

1.기간제근로자인건비 34,710 35,223 -513 시간외근무수당(기본) : -69,000원*1회= -69,000

연차수당 : -444,000원*1회= -444,000

2.여비 304 3,300 -2,996 관내외여비 : -2,996,000원*1회= -2,996,000

3.맞춤형복지비 642 650 -8 맞춤형복지비 : -8,000원*1회= -8,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 3,321 3,327 -6 4대보험 기관부담금 : -6,000원*1회= -6,000

3.[초]학교운동부(축구)운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 28,155 28,155 0

1.다문화교육운영 28,155 28,155 0

1.[초]다꿈학교(한국어학급)(목적) 25,000 25,000 0

1.운영수당 15,840 15,840 0

2.교육운영비 8,685 8,685 0

3.기간제근로자법정부담금 475 475 0

2.[초]북한이탈학생맞춤형교육비(목적)3,155 3,155 0

1.운영수당 1,925 1,925 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

5.교육활동 지원 305,531 309,110 -3,579

1.교무업무 운영 26,060 27,273 -1,213

1.교무학사운영 26,060 27,273 -1,213

1.[초]교무학사운영 6,430 7,600 -1,170

1.일반수용비 590 1,600 -1,010 등사원지및잉크구입 : -500,000원*1회= -500,000

복사용지및중질지구입 : -500,000원*1회= -500,000

교무수첩구입 : -10,000원*1회= -10,000
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2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.일반업무추진비 1,640 1,800 -160 교육과정운영협의회 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]교육활동홍보 360 300 60

1.교육운영비 360 300 60 홍보용현수막제작 : 60,000원*1회= 60,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,736 3,750 -14

1.교육운영비 3,736 3,750 -14 졸업식행사용품구입 : -14,000원*1회= -14,000

4.[초]교육과정평가 111 200 -89

1.일반업무추진비 111 200 -89
교원능력개발평가운영협의회 : -89,000원

*1회=
-89,000

5.[초]환경정리 13,423 13,423 0

1.일반수용비 1,463 1,463 0

2.교육운영비 7,360 7,360 0

3.비품구입비 4,600 4,600 0

6.[초]기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 83,110 83,640 -530

1.학생생활상담지도 11,350 11,780 -430

1.[초]상담실운영비 1,700 1,700 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 1,279 1,279 0

3.비품구입비 171 171 0

2.[초]Wee클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]배움터자원봉사자(목적) 6,650 7,080 -430

1.운영수당 6,650 7,080 -430 자원봉사자활동비 : -10,000원*43회= -430,000

2.학교폭력예방 61,122 61,122 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스(경상) 5,610 5,610 0

노호승 2024년 02월 13일 13시 25분 42초 20 전북특별자치도교육청 소룡초등학교



2023학년도 세출예산명세서
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,610 5,610 0

3.[초]맞춤형학교폭력예방(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,410 1,410 0

3.기간제근로자법정부담금 290 290 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]학교폭력예방연극(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.[초]따뜻한학급만들기(목적) 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

6.[초]인성교육운영(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]학교폭력예방역할극(목적) 7,812 7,812 0

1.운영수당 7,568 7,568 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 4 4 0

8.[초]학교폭력예방집중지원(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학생안전교육 10,638 10,738 -100

1.[초]안전교육 4,698 4,798 -100

1.교육운영비 4,698 4,798 -100
체험안전교육차량임차료(목적) : -100,000

원*1회=
-100,000

2.[초]수상안전교육(목적) 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

3.연구학교 운영 7,360 7,360 0

1.연구학교운영 7,360 7,360 0

1.[초]미래학년군운영(목적) 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0
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4.학습지원실 운영 51,089 51,740 -651

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 방송장비수리 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 51,089 51,240 -151

1.[초]학교정보화지원 27,389 27,540 -151

1.일반수용비 12,342 12,396 -54 학급토너잉크구입 : -54,000원*1종= -54,000

2.기타공공요금 4,943 5,040 -97 인터넷통신비 : -97,000원*1회= -97,000

4.비품구입비 10,104 10,104 0

2.[초]학교무선망환경구축(목적) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,850 1,850 0

3.[초]전북e학습터모델학급(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]스마트칠판환경구축(목적) 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0

5.교육여건 개선 137,912 139,097 -1,185

1.교육환경개선 137,912 139,097 -1,185

1.[초]교실환경개선 39,200 40,385 -1,185

1.비품구입비 39,200 40,385 -1,185 비품구입비 : -1,185,000원*1회= -1,185,000

2.[초]특수학급증설지원(목적) 22,000 22,000 0

1.비품구입비 22,000 22,000 0

3.[초]보건실현대화사업(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 24,277 24,335 -58 인테리어공사 : -29,000원*1회= -29,000

전기공사 : -29,000원*1회= -29,000

2.비품구입비 723 665 58 비품구입비 : 58,000원*1회= 58,000

4.[초]어린이승하차존조성(목적) 51,712 51,712 0

1.일반수용비 51,712 51,712 0
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6.학교 일반운영 249,243 231,573 17,670

1.학교기관 운영 106,405 100,935 5,470

1.부서기본운영 37,748 37,454 294

1.[초]교장실운영 9,685 9,596 89

1.일반업무추진비 6,109 6,020 89 교직원간담회 : 489,000원*1회= 489,000

교직원경조사비및격려금 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.[초]행정실운영 23,203 22,998 205

1.일반수용비 7,372 7,958 -586 전자계약수수료 : -206,000원*1회= -206,000

사무용품구입 : 20,000원*1회= 20,000

간행물구독료 : 36,000원*1회= 36,000

스쿨뱅킹신용카드 수수료 : -36,000원*1회

=
-36,000

프린터토너구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 15,191 14,400 791 교직원 관내여비 : 20,000원*10회= 200,000

교직원 관외여비 : 591,000원*1회= 591,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 4,860 4,860 0

1.일반수용비 4,860 4,860 0

2.병설유치원기본운영 24,100 18,600 5,500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,020 5,640 380

1.전기요금 4,580 4,200 380 전기요금 : 380,000원*1회= 380,000

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원운영 18,080 12,960 5,120

1.일반수용비 17,580 12,460 5,120 정수기유지관리 : -380,000원*1회= -380,000

(성립전_4추)통학차량 운영 : 220,000원

*25일=
5,500,000
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2.여비 500 500 0 관내여비 : -49,000원*1회= -49,000

관외여비 : 49,000원*1회= 49,000

3.행정지원인력운용 44,557 44,881 -324

1.[초]경비원인건비 42,764 43,030 -266

1.기간제근로자인건비 39,292 39,460 -168 연차수당 : -109,000원*1회= -109,000

퇴직(적립)금 : 110,000원*1회= 110,000

시간외근무수당 : -169,000원*1회= -169,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.기간제근로자법정부담금 2,172 2,270 -98 4대보험기관부담금 : -98,000원*1회= -98,000

2.[초]청소원인건비 1,793 1,851 -58

1.공무직인건비 1,543 1,601 -58 시간외근무수당 : -30,000원*1회= -30,000

기본급 : -15,000원*1회= -15,000

급식비 : -13,000원*1회= -13,000

2.교직원복지비 250 250 0

2.시설 장비 유지 138,488 126,288 12,200

1.학교시설장비유지 138,488 126,288 12,200

1.[초]공공요금및제세공과금 56,423 40,423 16,000

1.전기요금 29,624 21,624 8,000 전기요금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

2.상하수도료 24,000 16,000 8,000 상하수도요금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

3.기타공공요금 2,799 2,799 0

2.[초]시설관리용역 20,444 20,444 0

1.일반수용비 20,444 20,444 0

3.[초]시설일반관리 41,382 45,182 -3,800

1.일반수용비 41,382 45,182 -3,800 교사내청소비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

시설물유지보수관리 : 3,700,000원*1회= 3,700,000

4.[초]화장실관리 3,727 3,727 0

1.일반수용비 3,727 3,727 0
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5.[초]당직관리 3,372 3,372 0

1.일반수용비 3,372 3,372 0

6.[초]휴교학교(어청도초)관리 13,140 13,140 0

1.기간제근로자인건비 7,000 7,000 0

2.일반수용비 4,064 4,064 0

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.상하수도료 12 12 0

5.기타공공요금 264 264 0

3.학교운영 협력 4,350 4,350 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,150 3,150 0

1.[초]학부모참여교육활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,368 1,368 0

2.목적사업업무추진비 132 132 0

2.[초]학부모안전도우미회(목적) 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,634 1,634 0

2.여비 16 16 0

7.학교 재무활동 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.[초]예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 2,169,691 2,190,234 -20,543
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

학교급식운영 [초]급식재료구입비 365,617,000 365,616,900 365,616,900 100 0

[초]우유급식비 11,522,000 11,521,400 11,521,400 600 0

[초]급식운영비 44,528,000 40,908,800 40,908,800 3,619,200 0

[초]급식기구확충비 100,947,000 32,770,700 32,770,700 68,176,300 68,176,000

[초]대체인건비 6,551,000 6,517,270 6,517,270 33,730 0

[초]조리원건강검진(목적) 600,000 600,000 600,000 0 0

합계 529,765,000 457,935,070 457,935,070 71,829,930 68,176,000
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